УИД: 50RS0014-01-2020-000666-53

№ 1-43/2020

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

г. Ивантеевка

Московской области 28 июля 2020 года

Ивантеевский городской суд Московской области в составе:

председательствующего - судьи Гуркина С.Н.,

с участием гос.обвинителя – пом. прокурора г. Ивантеевки Солдаткиной Т.В., подсудимого В.,

защитника – адвоката Котовой Л.В.,

при секретаре Овсепян А.Г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

В., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, проживающего и зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого:

- 06.06.2014 Новочебоксарским городским судом Чувашской Республики по ч.2 ст.162 УК РФ к 5 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, освобождён 05.04.2019 по отбытии срока наказания, с 15.04.2019 до 05.04.2027 установлен административный надзор.

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.2 ст.161 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

В. совершил грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, с применением насилия, не опасного для жизни и здоровья, при следующих обстоятельствах: 

14 декабря 2019 года, около 19 часов 20 минут, В., находясь в магазине «Бристоль» № 363 по адресу: 

<

...>, взял с витрины 2 бутылки виски американский «Джек Дэниелс Теннесси» стоимостью 845 рублей 64 копейки каждая и 3 бутылки виски ирландский «Джемесон» стоимостью 1094 рублей 53 копейки каждая и проследовал с ними к выходу из магазина. Продавец-кассир Р. увидела В., который идёт к выходу из магазина, минуя кассовую зону, потребовала от него оплаты товара. В. не реагировал на её требования, вышел из магазина с похищенным товаром и спрятал его в непосредственной близости от магазина. После чего, В., в продолжение своего преступного умысла, вернулся в торговый зал магазина, подошел к кассовому аппарату и взял из него денежные средства в сумме 4600 рублей. Продавец-кассир Р. стала препятствовать преступным действиям В. и удерживать его руками, требуя возврата имущества, в ответ на эти действия В. умышленно руками оттолкнул её от себя, причинив ей физическую боль. После этого с похищенным имуществом, за исключением 1000 рублей, которая выпала у него из рук до выхода из магазина, скрылся и распорядился им по своему усмотрению. Таким образом, общий материальный ущерб, причиненный владельцу имущества ООО «Альбион-2002», составил 8574 рубля 87 копеек.

Подсудимый В. в судебном заседания вину в совершении преступления признал полностью, в содеянном раскаялся, пояснил, что захотелось выпить еще алкогольной продукции, но денег у него с собой не было. Что произошло в магазине он не помнит, восстановил события в памяти только после того, как посмотрел видеозапись. Он подтвердил, что взял 5 бутылок с алкогольной продукцией и вышел с ними из магазина, на требования продавца об оплате продуктов не реагировал. Оставив похищенный товар недалеко от магазина он вернулся вновь в него, направился к кассовому аппарату, открыл кассу и схватил несколько денежных купюр. Продавец-кассир Р. встала на его пути, чтобы он не убежал из магазина, но он оттолкнул её и побежал к дверям магазина. Продавщица что-то кричала ему в след, он не реагировал. Подбежав к дверям магазина, он увидел, что их держит незнакомый ему мужчина, не давая таким образом выйти из магазина. Толкнув несколько раз двери, ему удалось открыть двери и скрыться с места преступления.

Вина подсудимого В. помимо его полного признания подтверждается совокупностью собранных и исследованных в судебном заседании доказательств:

- показаниями потерпевшей Р., которые были оглашены в судебном заседании по ходатайству гособвинителя и с согласия всех участников процесса, из которых следует, что она работает продавцом-кассиром в магазине «Бристоль» в городе Ивантеевке Московской области по адресу: ул. Толмачева, д.1. 14 декабря 2019 года в магазин зашел В., который взял с торговых полок две бутылки американского виски «Джек Дэниелс Теннесси» и 3 бутылки виски ирландский «Джемесон» и проследовал с ними к выходу из магазина. Она потребовала от него оплатить товар, но он ее не послушал, вышел из магазина. Она побежала за ним вслед. Увидев, что он забежал за магазин, она вернулась, позвонила на сотовый телефон администратору магазина Х. и сообщила о случившемся. В течение этого времени в магазин снова зашел подсудимый и направился к кассовой зоне, потерпевшая побежала к входной двери, приоткрыла их и стала звать на помощь. В это время она увидела, как В. открыл кассовый аппарат ключом и вытащил из него денежные средства. Потерпевшая Р. подбежала к В., чтобы воспрепятствовать его противоправным действиям, потребовала от него возврата похищенного имущества, но В. оттолкнул её в сторону и побежал к выходу из магазина с купюрами в руке. Ей было очень больно от телесных повреждений, однако синяков и ссадин у нее не было, поэтому в медицинские учреждения она не обращалась, никаких угроз со стороны В. в её адрес не поступало. Когда В. подошел к дверям, то с обратной стороны дверей уже стоял продавец из соседнего павильона по имени Г., который стал держать входные двери, не давая скрыться В. из магазина. Пока В. пытался открыть двери у него выпала купюра достоинством 1000 рублей, через некоторое время Г. не удержал входную дверь магазина и В. выбежал и скрылся. 

- показаниями представителя потерпевшего ООО «Альбион-2002» М., которые были оглашены в судебном заседании по ходатайству гособвинителя и с согласия всех участников процесса, из которых следует, что она занимает должность администратора магазина «Бристоль» по адресу: 

<

...> уполномочена представлять интересы ООО «Альбион-2002» в правоохранительных органах на основании доверенности. Со слов предыдущего администратора магазина Х.., которая находится в декретном отпуске, ей стало известно, что 14.12.2019 ей позвонила продавец-кассир Р., которая сообщила о хищении пяти бутылок виски и денежных средств. По данному факту были вызваны сотрудники полиции, составлен акт инвентаризации, которым выявлена недостача двух бутылок виски американского «Джек Дэниелс Теннесси» 40%, объемом по 0.5 литра, стоимостью 845 рублей 64 копейки каждая; трёх бутылок виски ирландского «Джемесон» 40%, объемом 0,7 литров, стоимостью 1094 рублей 53 копейки каждая, а также денежных средств в размере 4600 рублей. Материальный ущерб магазину причинен на общую сумму 8574 рубля 87 копеек. Ущерб магазину возмещён (Том 2 л.д.30-31);

- показаниями свидетеля Г., которые были оглашены в судебном заседании по ходатайству гособвинителя и с согласия всех участников процесса, из которых следует, что он продавец соседнего павильона по отношению к магазину «Бристоль», входная дверь у них общая. 14 декабря 2019 года в 19 часов 26 минут он находился в магазине и услышал крики продавца из магазина «Бристоль» Р.. Он подошел к двери, увидел, как мужчина, одетый в темную одежду, стоит возле кассы, в это время Р. кричала «помогите», «воруют». Далее мужчина забрал деньги, пошел к выходу. Р. пыталась задержать мужчину, но он её оттолкнул. Г. заблокировал дверь снаружи, но так как мужчина был моложе, телосложение крупнее него, поэтому мужчине удалось вырваться и убежать (Том 2 л.д. 8-10).

Вина В. также подтверждается и другими письменными доказательствами по делу, исследованными в судебном заседании, которые добыты в соответствии с требованиями УПК РФ, являются допустимыми и относимыми:

- заявлением Х. о том, что она просит провести проверку в отношении неустановленного лица по факту хищения имущества магазина «Бристоль» по адресу: 

<

...> (Том 1 л.д.5);

- протоколом осмотра места происшествия от 15.12.2019 с участием Х.., в ходе которого обнаружена денежная купюра достоинством 1000 рублей, которая была выронена В. (том 1 л.д. 65-68);

- заявлением М. о том, что она просит привлечь к уголовной ответственности В., который 14.12.2019 похитил пять бутылок алкогольной продукции и денежные средства в сумме 4600 рублей из кассового аппарата, причинив ущерб магазину «Бристоль» ООО «Альбион-2002» в сумме 9574 рубля 87 копеек (Том 2 л.д. 29);

- протоколом осмотра предметов, согласно которому осмотрена видеозапись с камер наблюдения магазина «Бристоль» ООО «Альбион-2002» (Том 1 л.д. 88-90);

- инвентаризационной описью и актом, из которых усматривается и установлена недостача алкогольной продукции и денежных средств (Том 1 л.д. 47, 56-59);

- протоколом проверки показаний на месте обвиняемого В. с участием его защитника, в ходе которой В. рассказал об обстоятельствах совершенного им преступления (Том 1 л.д. 142-146).

Суд, оценив и исследовав все собранные по делу доказательства в их совокупности, считает вину В. полностью доказанной.

Действия В. суд квалифицирует по п. «г» ч.2 ст.161 УК РФ как грабеж, т.е. открытое хищение чужого имущества, с применением насилия, не опасного для жизни или здоровья.

При назначении наказания подсудимому В. суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, данные о его личности, положительные характеристики по месту жительства, состояние здоровья, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, а также обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание. 

Как обстоятельства, смягчающие наказание, суд учитывает его чистосердечное раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, положительные характеристики с места жительства, наличие на иждивении матери-пенсионерки, добровольное возмещение материального ущерба, состояние здоровья. 

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого, предусмотренным ст. 63 УК РФ, суд признает опасный рецидив преступлений, при этом учитывает, что ранее В. осужден Новочебоксарским городским судом Чувашской Республики 06.06.2014 по ч. 2 ст. 162 УК РФ к 5 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

С учетом всех этих данных суд считает необходимым назначить В. наказание в виде лишения свободы и не находит достаточных оснований для назначении ему наказания с применением ст.73 УК РФ в виде условного осуждения, поскольку суд считает, что его исправление без реального отбывания наказания в виде лишения свободы невозможным.

Суд также считает возможным не назначать В. дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренные санкцией части 2 статьи 161 УК РФ.

Не установлено судом оснований и для изменения категории преступления в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ, учитывая способ совершения преступления, то, что преступление совершено умышленно, мотив совершения преступления, фактические обстоятельства и последствия, совершенного подсудимым преступления. То есть, судом не установлено обстоятельств, свидетельствующих о меньшей степени общественной опасности преступления, совершенного В.

Достаточных оснований для назначения наказания с применением ст. 64 УК РФ судом не установлено. 

Вместе с тем, с учетом положений ч. 3 ст. 68 УК РФ суд признает установленные смягчающие обстоятельства, основанием для назначения В. менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания.

Согласно п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание лишения свободы подсудимому В. должно быть определено в ИК строгого режима.

Суд полагает необходимым зачесть в срок отбывания наказания В. согласно п. «а» части 3.1 ст.72 УК РФ (в редакции Федерального закона от 03.07.2018 №186-ФЗ) период его содержания под стражей из расчета один день содержания под стражей за один день в исправительной колонии строгого режима.

Руководствуясь ст. 307 - 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

В. признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 2 ст. 161 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на ДВА года с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения В. оставить прежнюю – содержание под стражей, исчисляя срок отбывания наказания со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть в срок отбывания наказания время содержания его под стражей с 24 декабря 2019 года до дня вступления приговора в законную силу из расчета, что один день содержания под стражей соответствует одному дню лишения свободы. 

Вещественные доказательства: 

- диски с видеозаписью чистосердечного признания В. и с записью с камер видеонаблюдения, материалы ОРМ – хранить в материалах уголовного дела;

- куртку, штаны, кроссовки, бутылку виски «Джемесон», Билет банка России достоинством 1000 рублей – возвратить по принадлежности после вступления приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в Московский областной суд через Ивантеевский городской суд в течение десяти суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, принесения апелляционного представления, осужденный вправе в течение 10-ти суток со дня вручения ему копии приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. 

СУДЬЯ: С.Н. ГУРКИН